
Asistenta pakalpojuma pašvaldībā 
pilnveidošana

13.06.2019.



Spēkā esošā asistenta pakalpojuma 
nodrošināšanas kārtība

2

VDEĀVK atzinums

• Personas ar I  grupu un 
redzes traucējumiem

• Personas ar I un II grupu,
kurām ir indikācijas 
transporta pabalstam, garīga 
rakstura traucējumi, abu 
roku amputācija

Pašvaldības  SD

• Individuāli vērtē personas 
aktivitātes, vajadzības un 
iesaisti pasākumos

• Nav vienotu kritēriju

Atbilstoši MK noteikumos 
noteiktiem kritērijiem 

• Nosaka aktivitāšu mērķus 
(pasākumus) un maksimālo 
apjomu katram mērķim

Persona tai piešķirtās stundas 
var izmantot tikai piešķirtā 
mērķa ietvaros, 
nepārsniedzot noteiktās h

Atskaitās 1x mēnesī. SD var 
pieprasīt citu personu 
apliecinājumus un 
dokumentus par pakalpojuma 
saņemšanu (nokļūšanu 
konkrētā vietā)



Piedāvātais asistenta pakalpojuma 
nodrošināšanas modelis

3

Mērķgrupa

• Personas ar I un II 
invaliditātes grupu ar 
redzes, kustību un garīga 
rakstura traucējumiem

Novērtē  pašvaldības SD

• 12 jautājumi par 
pārvietošanās spējām, ko 
novērtē ar punktiem skalā 
no 0-3

Atbilstoši anketas 
algoritmam

• Nosaka punktu summai 
atbilstošu koeficientu:    1 -
liels atbalsts;  2 - ļoti liels 
atbalsts

Atbilstoši personas 
aktivitātēm (mērķiem) 
nosaka piešķiramās h/mēn

Persona pati lemj par 
asistenta piesaisti sev
vēlamajām darbībām sev
vēlamajā laikā

1X mēnesī apliecina
pakalpojuma 
sniegšanu/saņemšanu (tikai 
asistenta un pakalpojuma
saņēmēja paraksts)



Asistenta pakalpojuma piešķiršanas 
ilgums

• Izvērtēšanu ar anketu veic vienu reizi pirms 
asistenta pakalpojuma piešķiršanas.

• Asistenta pakalpojumu piešķir uz invaliditātes 
periodu vai 5 gadiem, ja invaliditāte noteikta 
bez atkārtota termiņa noteikšanas. 

• Atkārtotu izvērtēšanu veic pēc atkārtotas 
invaliditātes noteikšanas vai ātrāk, ja ir 
mainījusies asistenta pakalpojuma saņēmēja 
vajadzība pēc asistenta pakalpojuma. 

4



Prognozētās izmaiņas 
pakalpojuma saņēmēju skaitā

• Pakalpojuma saņēmēju skaits pilngadīgām 
personām kopumā varētu samazināties 
apmēram par 10% 

Atbilstoši anketas testēšanas rezultātiem 22% no 
esošajiem pakalpojuma saņēmējiem pakalpojums 
nepienāktos, taču jāņem vērā, ka pakalpojumu varēs 
pieprasīt arī tās personas, kuras līdz šim sarežģītās 
administrēšanas un asistenta zemās atlīdzības dēļ 
izvēlējās pakalpojumu nepieprasīt.  

• Pakalpojuma saņēmēju skaits bērnu ar 
invaliditāti grupā var palielināties apmēram 
par 40%

Tiesības saņemt pakalpojumu saglabājas tai pašai 
mērķgrupai, bez papildu izvērtējuma. Tiek prognozēts, ka 
pakalpojumu pieprasīs gandrīz visas personas, kurām uz 
to ir tiesības. 5



Būtiskākās izmaiņas personai 

• Tiks vērtēta personas vajadzība pēc atbalsta pārvietojoties, 
nevis uzskaitīts, kur vēlas doties.

• Konstants h skaits, kuru var izlietot pēc saviem ieskatiem, 
doties kur un kad grib.

• Vienkārša atskaitīšanās - 1x mēn. jāiesniedz pakalpojuma 
saņēmēja un asistenta parakstīta atskaite, bez citu personu 
apliecinājumiem.

• Lielāks h skaits tiem, kuri strādā, mācās, iesaistās 
brīvprātīgajā darbā, apmeklē dienas aprūpes centru, regulāri 
nepieciešamas medicīniskas procedūras.

• Kopumā mazāks h skaits mēn. neregulāriem pasākumiem 
(brīvajam laikam, iestāžu, ārstu, sociāliem pasākumiem).

• Bērnu iesaiste pasākumos vairs netiks vērtēta (visiem 
vienāds, konstants pakalpojuma apjoms).

6



Risinājumi asistenta pakalpojuma 
apjoma noteikšanai (I)

7

Mērķi 1.Variants 2.Variants

Bērni ar īp. kopšanu + Pilngadīgas 

personas

Bērni ar īp. kopšanu + Pilngadīgas 

personas

Koeficients 1

(h/mēn.)

Koeficients 2

(h/mēn.)

Koeficients 1

(h/mēn.)

Koeficients 1,5

(h/mēn.)

lai strādātu algotu darbu, veiktu saimniecisko darbību vai 

nodarbotos ar paraolimpisko sportu
80 160 80 120

lai nokļūtu uz/ no pamata, vidējās, profesionālās vai 

augstākās izglītības iestādi
60 120 60 90

lai veiktu brīvprātīgā darbu (tikai oficiāli noformētas 

līgumattiecības)
40 80 40 60

lai nokļūtu uz/no dienas aprūpes centru vai specializēto 

darbnīcu
40 80 40 60

lai  saņemtu regulāras (ne retāk, kā reizi nedēļā), ārsta 

nozīmētas medicīniskas procedūras, īpašas medicīniskās 

rehabilitācijas programmas (hemodialīze, ķīmijterapija,  

u.tml.)

40 80 40 60

lai apmeklētu ārstu, sociālus pasākumus un veiktu citas 

ikdienas darbības
15 30 15 23

Bērni ar īpašu kopšanu no 5 g.v. (koeficientu 

nepiemēro)
80 80 80 80

Plānotais pakalpojuma saņēmēju skaits 10 434 10 434

Papildus nepieciešams (euro) 10.2 milj. 6.4 milj.



Risinājumi asistenta pakalpojuma 
apjoma noteikšanai (II)

8

Mērķi 3.Variants 4.Variants 5.Variants

Bērni ar īp. kopšanu + 

Pilngadīgas personas 

darbspējas vecumā

Bērni ar īp. kopšanu + 

Pilngadīgas personas

Bērni ar īp. kopšanu + 

Pilngadīgas personas

Koeficients 1

(h/mēn.)

Koeficients 2

(h/mēn.)

Koeficients 1

(h/mēn.)

Koeficients 2

(h/mēn.)

Koeficients 1

(h/mēn.)

Koeficients 2

(h/mēn.)

lai strādātu algotu darbu, veiktu saimniecisko 

darbību vai nodarbotos ar paraolimpisko sportu
80 160 80 160 55 110

lai nokļūtu uz/ no pamata, vidējās, 

profesionālās vai augstākās izglītības iestādi
60 120 50 100 35 70

lai veiktu brīvprātīgā darbu (tikai oficiāli 

noformētas līgumattiecības)
40 80 30 60 15 30

lai nokļūtu uz/no dienas aprūpes centru vai 

specializēto darbnīcu
40 80 30 60 15 30

lai  saņemtu regulāras (ne retāk, kā reizi 

nedēļā), ārsta nozīmētas medicīniskas 

procedūras, īpašas medicīniskās rehabilitācijas 

programmas (hemodialīze, ķīmijterapija,  u.tml.)

40 80 30 60 15 30

lai apmeklētu ārstu, sociālus pasākumus un 

veiktu citas ikdienas darbības
15 30 15 30 10 20

Bērni ar īpašu kopšanu no 5 g.v. (koeficientu 

nepiemēro)
80 80 80 80 65 65

Plānotais pakalpojuma saņēmēju skaits 7 001 10 434 10 434

Papildus nepieciešams (euro) 2.3 milj. 7.6 milj. -



Nepieciešamās darbības izmaiņu 
ieviešanai

• Grozījumi Invaliditātes likumā un MK noteikumos.

• Izmaiņas Valsts sociālās politikas monitoringa 
informatīvajā sistēmā (SPOLIS) un pašvaldību 
sociālo dienestu lietotajā Sociālās palīdzības 
administrēšanas sistēmā (SOPA), t.sk. datu 
iegūšana par personas iesaisti pasākumos no citām 
informatīvajām sistēmām.

• Pirms anketas ieviešanas jāveic sociālo dienestu 
darbinieku apmācība, jāizstrādā vadlīnijas par 
anketas piemērošanu.

9



PALDIES!

www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

10

http://www.lm.gov.lv/

